

**Zapytania i interpelacje Radnych Rady Miejskiej Leszna
złożone na 48 Sesji Rady Miejskiej Leszna 06 czerwca 2018 r.**

Interpelacja radnej Barbary Mroczkowskiej

Zniszczone oświetlenie uliczne przy ul. Świętokrzyskiej

Barbara Mroczkowska z Klubu Radnych PO interweniowała w sprawie zniszczonego oświetlenia ulicznego przy ul. Świętokrzyskiej – *W imieniu mieszkańców Leszna składam wniosek dotyczący złego stanu technicznego lamp oświetleniowych przy ul. Świętokrzyskiej. Miejsce to stanowi dzisiaj przedłużenie leszczyńskiej starówki. Kilka (chyba trzy lata temu) uporządkowany został ten piękny zakątek miasta. Pozostały tam jednak krzywe, obdarte z farby lampy oświetleniowe mogłabym powiedzieć lampy szpecące to miejsce. Z uwagi, na występujący tam ciągły ruch pieszo-rowerowy i to, że na ulicy jest duży ruch wnoszę o potraktowanie tej sprawy jako priorytetowej mającej na celu podniesienie estetyki tego miejsca. Chciałam przypomnieć, że kiedy była remontowana ul. Bolesława Chrobrego mieliśmy komisję taką na tym skwerku przy ul. Świętokrzyskiej i miały być te lampy wymienione takie same jak na ul. Bolesława Chrobrego. Wnoszę o zlikwidowanie tych szpecących lamp.*

Odpowiedź na interpelację radnej Barbary Mroczkowskiej udzielił **Dominik Kaźmierczak, kierownik Miejskiego Zarządu Dróg i Inwestycji**, który wyjaśnił, że oświetlenie uliczne przy ul. Świętokrzyskiej należy do firmy „Enea Oświetlenie”, która jest odpowiedzialna również w mieście Lesznie za jego modernizację, a ta z kolei planowana jest w przyszłym roku kalendarzowym – *Panie Przewodniczący! Szanowni Państwo! Odpowiadając na interpelację odnośnie oświetlenia ulicznego przy ul. Świętokrzyskiej informuję, że jest to oświetlenie własnością spółki „Enea Oświetlenie”. Umowa dotycząca kompleksowej usługi z tą spółką obejmuje również modernizację oświetlenia w Lesznie. W bieżącym roku zmodernizowane zostanie na podstawie tej umowy oświetlenie przy ul. Leszczyńskich. W ubiegłym roku zmodernizowano oświetlenie przy ul. Grunwaldzkiej. W 2016 roku przy ul. 17 Stycznia. Modernizacja oświetlenia przy ul. Świętokrzyskiej zostaje wpisana do realizacji w roku 2019.*

Interpelacja radnej Barbary Mroczkowskiej

Dziurawy parking przy ul. Sobieskiego

Radna Barbara Mroczkowska z Klubu Radnych PO apelowała także w sprawie wyrównania dziur i nierówności na placu parkingowym przy Centrum Medycznym przy ul. Sobieskiego – *Kolejna moja interpelacja. Jest to parking przy przychodni Centrum Medycznym „Thorax”. Powyższe miejsce nie może być bezpiecznie użytkowane przez mieszkańców i pacjentów korzystających z tego Centrum Medycznego. Są tam ogromne dziury i wyboje na placu, wysokie krawężniki, które grożą uszkodzeniem podwozia samochodów. Mieszkańcy w trosce o swoje samochody zwracają się z prośbą o zainteresowanie się tym miejscem. Zwracają się o potraktowanie tej sprawy jako pilnej z uwagi na ciągle powiększający się ruch przy Centrum Medycznym. Dziękuję.*

Odpowiedź na interpelację radnej Barbary Mroczkowskiej udzielił **Dominik Kaźmierczak, kierownik Miejskiego Zarządu Dróg i Inwestycji**, który poinformował, że jest już gotowa koncepcja na zagospodarowanie tego terenu. Obecnie w trakcie konsultacji są kwestie finansowania tego zadania – *Odpowiadając na drugą interpelację to informuję, że Miejski Zarząd Dróg i Inwestycji dysponuje koncepcją na modernizację terenów w rejonie ulic 17 Stycznia i Sobieskiego. Jednak zadanie, które tam będzie realizowane będzie wielobranżowe, gdyż również oprócz zagospodarowania na miejsca postojowe bądź też zieleń uporządkowaną wymaga też ten teren budowy zbiornika retencyjnego wód opadowych związanych z zalewaniem posesji przy ul. 17 Stycznia. No w związku z powyższym zadanie to będzie wieloletnie jak również Pan Prezydent prowadzi rozmowy z prowadzącymi tam działalność gospodarczą o udziale finansowym w realizacji tego przedsięwzięcia. Dziękuję.*

Interpelacja radnej Wandy Nawrockiej

Ilu uczniów ma Kartę Rowerową?

Wanda Nawrocka z Klubu Radnych PL 18 pytała o to, jaki procent uczniów leszczyńskich szkół posiada Kartę Rowerową – *Jaki jest stan w tej chwili wiedzy i wydanych kart rowerowych? Chodzi ile dzieci w tej chwili, bo ponieważ tylko raz w roku można zdawać na kartę rowerową wobec czego chciałam się dowiedzieć jak dużo tych kart rowerowych zostało wydanych?*

Odpowiedź na interpelację radnej Wandy Nawrockiej udzielił **Lucjan Rosiak, naczelnik Wydziału Edukacji**, który poinformował, że uprawnienia do jazdy rowerem posiada około 90% uczniów w wieku do tego uprawnionym – *Według zebranych informacji na 2.040 uczniów klas V-VII kartę rowerową posiadało 1.842 uczniów co stanowi 90%.*

Interpelacja radnej Wandy Nawrockiej

Dodatkowe zajęcia z zasad i bezpieczeństwa ruchu drogowego?

Radna Wanda Nawrocka z Klubu Radnych PL 18 interpelowała także w sprawie możliwości wprowadzenia na lekcjach wychowania fizycznego zajęć z zasad bezpieczeństwa i organizacji ruchu drogowego dla uczniów, którzy będą przystępowali do egzaminu na Kartę Rowerową. Radna pytała także o to, jaki procent uczniów przystępujących do egzaminu zalicza go z wynikiem pozytywnym – *W związku z wieloma zgłoszeniami o złym stanie wiedzy rowerzystów (dzieci i młodzieży) uprzejmie proszę o rozpatrzenie wprowadzenia na lekcjach WF zasad bezpieczeństwa i ruchu drogowego. Uprzejmie proszę o informacje o statystykach zdawalności na kartę rowerową.*

Odpowiedź na interpelację radnej Wandy Nawrockiej udzielił **Lucjan Rosiak, naczelnik Wydziału Edukacji**, który wyjaśnił, że takie zajęcia tematyczne odbywają się już w ramach przedmiotu technika. Naczelnik Rosiak poinformował także, że egzamin na Kartę Rowerową zdaje około 85% uczniów – *Odpowiadając na interpelację dotyczącą generalnie rowerów informuję, że w szkołach podstawowych w ramach przedmiotu technika realizowany jest dział „Wychowanie komunikacyjne”.*

Podczas zajęć uczniowie zdobywają wiedzę umożliwiającą zdanie przeprowadzanego przez szkołę egzaminu na kartę rowerową. Nie ma, więc tutaj potrzeby wprowadzania dodatkowych godzin. W bieżącym roku nie zakończono jeszcze egzaminów w IV klasach we wszystkich szkołach, a w już przeprowadzonych zdawalność wynosiła w granicach 85%. Nie są prowadzone statystyki dotyczące ilości młodzieży w wieku 10-18 lat i posiadanych przez nich kart rowerowych.

Interpelacja radnej Wandy Nawrockiej

Place manewrowe

Wanda Nawrocka z Klubu Radnych PL 18 apelowała również w sprawie wyznaczenia placów manewrowych dla dzieci, młodzieży i dorosłych w mieście Lesznie – *W trosce o poprawę bezpieczeństwa i wykształcenie prawidłowych odruchów w przestrzeni miejskiej czy można wybudować takie place manewrowe dla rowerzystów płaskie? Ten pomysł wzorowałam na placu zabaw przy Szkole nr 7. To jest taki płaski wymalowany plac zabaw. I pytanie jest moje takie: Czy miasto mogłoby wyznaczyć takie przestrzenie w przestrzeni miejskiej gdzie można byłoby wymalować takie place manewrowe, które nie zabierałyby przestrzeni, a byłyby użyteczne do trenowania dla młodych ludzi?*

Odpowiedź na interpelację radnej Wandy Nawrockiej udzielił **Dominik Kaźmierczak, kierownik Miejskiego Zarządu Dróg i Inwestycji**, który zapewnił, że temat ten zostanie omówiony podczas posiedzeń Komisji Rozwoju i Infrastruktury oraz Komisji Praworządności i Porządku Publicznego Rady Miejskiej Leszna, a także podczas Komisji Bezpieczeństwa i Organizacji Ruchu – *Lokalizacja oraz zakres zadań inwestycyjnych dotyczących miasteczek ruchu rowerowego będzie przedmiotem analiz pod względem finansowym i planistycznym. Temat ten będzie także omawiany na Komisji Rozwoju i Infrastruktury oraz Praworządności i Porządku Publicznego oraz Komisji Bezpieczeństwa i Organizacji Ruchu. Dziękuję.*

Interpelacja radnej Wandy Nawrockiej

Kolejny fotoradar?

Radna Wanda Nawrocka z Klubu Radnych PL 18 prosiła także o zamontowanie monitoringu w rejonie ulicy Łowieckiej i Gronowskiej – *Czy miasto może poprosić policję o postawienie radaru na ul. Gronowskiej, dlatego że tam odbywają się wyścigi samochodowe wieczorem zwłaszcza? I czy jest taka możliwość może radar spowoduje, że nie będą tam jeździć ludzie tak szybko jak jeżdżą. Dotyczy to głównie ludności romskiej. W Gronowie mamy sześć rodzin. I ostatnio też się dowiedziałam, że następuje wybijanie szyb, akty wandalizmu i dzieją się tam na tym naszym 101, 102, 110, 111 rzeczy niezbyt przyjemne.*

Odpowiedź na interpelację radnej Wandy Nawrockiej udzielił **Dominik Kaźmierczak, kierownik Miejskiego Zarządu Dróg i Inwestycji**, który przypomniał, że przy Szkole Podstawowej nr 5 jest już ustawiony jeden fotoradar. Kierownik Kaźmierczak zapewnił także, że sprawa ta zostanie omówiona na kolejnej Komisji Bezpieczeństwa i Organizacji Ruchu – *Odnośnie bezpieczeństwa na ul. Gronowskiej to informuję, że w rejonie szkoły podstawowej jest taki fotoradar wraz*

z wyświetlaczem prędkości, ale temat bezpieczeństwa na tej ulicy zostanie poruszony na najbliższym posiedzeniu Komisji Bezpieczeństwa i Organizacji Ruchu.

Zapytanie radnego Krystiana Maćkowiaka

Co z budową nowej biblioteki miejskiej?

Krystian Maćkowiak (niezrzeszony) złożył zapytanie w sprawie modernizacji budynku po szkole zawodowej przy ul. Plac Metziga na siedzibę Miejskiej Biblioteki Publicznej – *Niedawno obchodziliśmy Święto Bibliotekarza, podczas którego poruszany był między innymi wątek biblioteki publicznej. W związku z tym mam uprzejmie zapytanie: Na jakim obecnie etapie znajduje się realizacja budowy nowej biblioteki przy Placu Metziga oraz co planuje się uczynić później z budynkiem przy ul. Bolesława Chrobrego?*

Odpowiedź na interpelację radnego Krystiana Maćkowiaka udzieliła Małgorzata Łakomy, kierownik Biura Projektów Współfinansowanych, która poinformowała, że w chwili obecnej miasto czeka na rozstrzygnięcie konkursu. Natomiast realizacja tej inwestycji planowana jest w kolejnych latach – *Posiadamy projekt budowlany, projekt wykonawczy i wszelkie decyzje administracyjne żeby rozpocząć realizację. W marcu złożyliśmy wniosek o dofinansowanie. W tej chwili jesteśmy na etapie korekty tego wniosku. Około lipca ma być rozstrzygnięty konkurs i po uzyskaniu dofinansowania chcemy przeprowadzić procedurę przetargową i zrealizować tą inwestycję w latach kolejnych.*

Zapytanie radnego Krystiana Maćkowiaka

Co z przenosinami wiatraka?

Radny Krystian Maćkowiak (niezrzeszony) pytał także o to, na jakim etapie są przenosiny wiatraka z Podwała na teren Zespołu Szkół Rolniczo-Budowlanych na Grzybowie – *Otrzymaliśmy jako miasto zapewnienie bardzo dużego wsparcia zewnętrznego na odnowę i przeniesienie zabytkowego wiatraka na teren gospodarstwa Zespołu Szkół Rolniczo-Budowlanych na Grzybowie. Mając na uwadze dość pilny termin realizacji zadania oraz dużą skalę tego przedsięwzięcia, uprzejmie pytam, co aktualnie w tej sprawie jest wykonywane? Dziękuję bardzo.*

Odpowiedź na interpelację radnego Krystiana Maćkowiaka udzieliła Małgorzata Łakomy, kierownik Biura Projektów Współfinansowanych, która odpowiedziała, że roboty związane z przenosinami wiatraka już się rozpoczęły – *Przetarg już jest zakończony. Podpisaliśmy bodajże 17. maja rozstrzygnięto, nie, podpisano umowę na wykonanie robót budowlanych. 28. maja przekazaliśmy plac budowy. Także roboty zostały już rozpoczęte.*

Interpelacja radnego Kazimierza Jęcza

Miasteczka ruchu rowerowego

Kazimierz Jęcz z Klubu Radnych PiS interpelował w sprawie wybudowania miasteczek ruchu rowerowego w ościennych dzielnicach Leszna – *Panie*

Przewodniczący! Panie Prezydencie! Wysoka Rado! Wnoszę interpelację w sprawie: wybudowania miasteczek ruchu rowerowego w ościennych dzielnicach Leszna. Jaki pożyteczny cel pod względem edukacyjnym posiada jedyne w naszym mieście miasteczko ruchu rowerowego przy Szkole Podstawowej nr 12 to doświadczyli przyszli rowerzyści i to w różnym wieku. Również same pozytywne opinie w tym temacie oraz całkowite poparcie uzyskałem od funkcjonariuszy ruchu drogowego policji miejskiej w Lesznie, a także użytkowników tych pojazdów. Zdaję sobie doskonale sprawę, że w tym roku budżetowym pozyskanie środków finansowych na ten cel będzie niemożliwe. Jednak licząc na przychylność Państwa Radnych (akcentuję jeszcze raz Państwa Radnych przychylność) i samego Pana Prezydenta proponuję zabezpieczenie niezbędnych środków w budżecie miasta na 2019 rok, a jakiej wysokości to się okaże po opracowaniu niezbędnej koncepcji trzech takich obiektów. Proszę o pisemną odpowiedź na moją interpelację. Dziękuję bardzo.

Odpowiedź na interpelację radnego Kazimierza Jęcza udzielił Dominik Kaźmierczak, kierownik Miejskiego Zarządu Dróg i Inwestycji, który zapewnił, że temat ten zostanie przedyskutowany podczas posiedzeń komisji tematycznych –
Panie Przewodniczący! Szanowni Państwo! Lokalizacja oraz zakres zadań inwestycyjnych dotyczących miasteczek ruchu rowerowego będą przedmiotem analiz pod względem planistycznym i finansowym i temat ten będzie omówiony na komisjach tematycznych. Dziękuję.